
РЕШЕНИЕ 

Ученого Совета  Института последипломного образования 

ГБОУ ВПО КрасГМУим.проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого 

 

25.04.16 г.                              Протокол № 3 

 

 

Выполнение плана реализации замечаний ГИА-2015 у интернов и 

ординаторов в 2015-2016 учебном году 
 

Заслушав председателя методической комиссии ИПО Емельянчик Е.Ю.  

с отчетом о реализации замечаний ГИА интернов и ординаторов Ученый 

Совет ИПО отмечает, что кафедрами Института последипломного 

образования проделана большая методическая работа.  

Кафедрой терапии ИПО выпущено учебное пособие «Хронические 

вирусные гепатиты», 2015г. (отв. Грищенко Е.Г.), проведены семинары по 

гематологии по темам: «Анемии, классификация, диагностика, принципы 

терапии», «Гемобластозы, классификация, диагностика, принципы терапии» 

(отв. Шабалин В.В.). 

 Кафедрой педиатрии ИПО: созданы учебные пособия «Сепсис» (отв. 

Устинова С.И.) и «Алгоритм выбора искусственных смесей в схемах и 

таблицах» (отв. Галактионова М.Ю., Матыскина Н.В.). 

 Кафедрой-клиникой хирургических болезней им. проф. 

А.М.Дыхно с курсом эндоскопии и эндохирургии ПО:  переработаны 50 

билетов к 3 этапу ГИА, внесены ситуационные задачи по экстренной 

хирургии; синхронизированы практические навыки в рабочей программе 

клинической интернатуры и ординатуры с возможностями симуляционного 

центра; создан  дневник освоения навыков (отв. Первова О.В.); 

унифицированы рейтинговые чек-листы у постели больного; проводится 

ротация обучающихся по клиническим базам и отделениям с целью 

оптимизации качества подготовки по специальности хирургия. 

 Кафедрой акушерства и гинекологии ИПО: проводится ротация 

интернов и ординаторов (работа в разных клинических центрах, 

осуществляющих экстренную медицинскую помощь); подготовлено учебно-

методическое пособие для интернов и ординаторов «Преэклампсия» (отв. 

Маисеенко Д.А.). 

Кафедрой нервных болезней с курсом медицинской реабилитации 

ПО:  подготовлен сборник методических рекомендаций «Неотложные 

состояния в неврологии» (отв. Аброськина М.В.). 

Кафедрой анестезиологии и реанимации ИПО: практическое занятие 

«Специальные методы и режимы искусственной вентиляции легких» 

дополнено разделом «высокочастотная инжекционная вентиляция легких»; в 

практическую работу клинических ординаторов внедрены методические 

рекомендации Федерации анестезиологов-реаниматологов РФ (ФАР РФ)  



«Периоперационное ведение больных с артериальной гипертонией» (отв. 

Васильева Е.О.). 

 Кафедрой судебной медицины ИПО: разработаны и проведены 

лекции «Токсикология в судебной медицине»«Актуальные вопросы 

медицинской криминалистики» (отв. Хлуднева Н.В.). 

 Кафедрой патологической анатомии: подготовлено руководство для 

ординаторов «Формулировка клинических и патологоанатомических 

диагнозов. Анализ летальных исходов» (отв. Кириченко А.К.)  

 Обсудив отчет о реализации замечаний ГИА интернов и ординаторов 

2015 года, Ученый Совет ИПО 

 

РЕШАЕТ: 

1. Считать план реализации замечаний выполненным.   

 

Подготовка к государственной итоговой аттестации 2016 года 

 

Заслушав начальника центра трудоустройства, ординатуры и 

интернатуры ИПО Казакову Г.Н. Ученый Совет ИПО отмечает, что в рамках 

подготовки к  ГИА 2016 года было необходимо провести проверку и 

актуализацию тестовых заданий в срок до 22 апреля 2016 года. На 25.04.2016 

года работа не выполнена на следующих кафедрах: лор-болезней с курсом 

ПО; офтальмологии с курсом ПО им. проф. М.А. Дмитриева; травматологии, 

ортопедии и ВПХ с курсом ПО им. проф. Л.Л.Роднянского; терапевтической 

стоматологии; стоматологии детского возраста и ортодонтии; педиатрии 

ИПО. 

Форма билетов для ГИА меняться в 2016 году не будет, остаются 

действительными билеты 2015 года. Образец билета размещен на сайте 

Университета в разделе Ординатура→Документы для работы кафедр. 

Обсудив вопросы подготовки к ГИА 2016 года Ученый Совет ИПО  

  

РЕШАЕТ: 

1. Проверить и актуализировать тестовые вопросы к ГИА и 

предоставить отчет о проделанной работе в деканат ИПО в срок до 

17.05.2016 года (отв. за ординатуру и интернатуру кафедр). 

2. Предоставить билеты для третьего этапа ГИА (собеседование) в 

деканат ИПО в срок до 25.05.2016 года (отв. за ординатуру и интернатуру 

кафедр). 

 

Конкурсные вопросы 

 

Заслушав и обсудив отчет декана ИПО Юрьевой Е.А.  Ученый совет 

Института последипломного образования открытым голосованием 

единогласно 

РЕШАЕТ: 

 



1. Рекомендовать к.м.н., доцента Юрьеву Елену Анатольевну на 

должность декана Института последипломного образования  ИПО 

 

Согласно заключению конкурсной комиссии,  результатам обсуждения 

и тайного голосования Ученый совет Института последипломного 

образования 

РЕШАЕТ: 

1. Считать к.м.н. Кусаева Виктора Владимировича прошедшим 

конкурсный отбор на должность доцента кафедры терапии ИПО. 

 

Заявление о переводе с одной основной образовательной 

программы на другую 

 

Рассмотрев заявление интерна Лыспак Инны Владимировны о переводе 

ее из интернатуры в ординатуру  с образовательной программы 

«Стоматология общей практики» на  образовательную программу  

«Стоматология хирургическая» и ходатайство декана ИПО  Юрьевой Елены 

Анатольевны Ученый Совет ИПО  

РЕШАЕТ: 

1.  Перевести Лыспак Инну Владимировну  из интернатуры в 

ординатуру 

2. Перевести Лыспак Инну Владимировну   с образовательной 

программы «Стоматология общей практики» на  образовательную программу  

«Стоматология хирургическая». 

 

 

 

Председатель Ученого Совета  

к.м.н., доцент                                                           Е.А. Юрьева 

                                 

Ученый секретарь Совета  

к.м.н., доцент                                        Е.Н. Анисимова  


